Riteniamo che la confluenza di due ben diverse correnti del pensiero moderno possa spiegare nelle sue radici storiche questa fondamentale posizione di Spinoza. La prima di esse è la logica umanistica, e con più precisione la dottrina dei *transcendentia* sostenuta da Lorenzo Valla nelle *Dialecticae Disputationes*. La seconda è questa stessa dottrina come si configura nel *Tractatus de Transcendentibus* del tomista Crisostomo Javelli.

Lorenzo Valla comincia col ricordare che i *transcendentia* non sono generi, « sed supra omnium generum sunt dignitatem potestatemque », e che se ne enumerano sei: « Ens, aliquid, res, unum, verum, bonum ». Essi sono concepiti come

altiora principia, & velut principum principes, & quasi (ut istis videtur) quidam imperatores ac reges: quia singula praedicamenta sunt ens, sunt aliquid, sunt res, sunt unum, sunt verum, sunt bonum.

Ora, Valla fa subito valere il concetto che uno solo di questi termini debba ottenere il primato su tutti gli altri: « Iam primum, non plures esse debere Imperatores ac reges, sed unum: vel sua sponte manifestum est », ed avvalorata i suoi detti con una citazione omerica. Onde egli si mette subito ad indagare quale tra tutti questi termini sia l'imperatore ed il re.

I peripatetici, se si concedesse loro di fare la scelta, non esiterebbero certo a conferire all'ente la suprema dignità: « hoc enim semper in ore habent, hoc velut talo (qui multa latera habet) utuntur & ludunt ». Ma per Valla

ex his sex, quae nunc quasi de regno contendunt, non aliter, res erit rex, quam Darius Hystaspis filius, futurus rex erat ex illis sex Persis, qui regnum sorti permisere.

Rispetto agli altri quattro termini la questione posta non lascia adito al dubbio:

An non aliquid alia res significat? unum, una res, verum, vera res, aut veritas, quae etiam res est? bonum, bona res, sive bonitas vel probitas, quae & ipsa res est?

Che, invece, l'ente possa ottenere il primato, ha maggiore apparenza di verità. Lorenzo Valla intende, dunque, mostrare il vizio nascosto di tale scelta. La sua concezione viene compendiata da lui stesso col dire che, al pari degli altri quattro termini, *ens* significa « ea res quae est ».

Il problema ha un ampio sviluppo letterario, del quale riterremo

i punti salienti e dotati di valore speculativo. Valla nota che *ens* per sua natura è un participio che tuttavia può divenire nome. Riprova l'uso di *existens* in luogo di questo participio: « Imperiti pro hoc solent uti existens: quid hoc verbum significet nescientes ». Siccome poi *ens* per risoluzione è *id quod est*, ed *id quod est* è « ea res quae est », Valla osserva che tale espressione è propria di Dio solo, del quale il *Genesi* dice al maschile « is qui est, misit me: quia deus tantum proprie est, cui caetera comparata proprie & vere non sunt ». Al pari di *ens*, il termine *res* conviene anch'esso a Dio: « Nam deum esse rem etiam omnes theologi confitentur ». Valla giunge a reputare sconveniente l'uso del termine *ens* per un'altra *res* che non sia Dio: « Itaque quum de alia re, quam de deo dicitur, quod sit ens, inepte dicitur ».